

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

LEIS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

CONTRATOS

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA**

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019, processo nº 200/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2019, firmado 09/07/2019, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **E. B. ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO CNPJ: 05.673.429/0001-63, MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP. OBJETO: Aquisição**

de material de informática para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, Município de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$, 330.849,00 (Trezentos e trinta mil e oitocentos e quarenta e nove reais), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza**, e pelo Beneficiário: **Evanilde Bezerra Araújo**.

ITEM	DESCRIÇÃO	ITEM	PREÇO	TOTAL
1	Gravador digital hd 720p 4 canais bnc, entrada de áudio: 1-ch, compressão de vídeo: h.264, h.264+, nalog and hd-tvi video input: 4-ch bnc interface (1.0vp-p, 75 w), supported camera types: support hd-tvi input: 720p/25hz, 720p/30hz, support ahd input: 720p/25hz, 720p/30hz, entrada de vídeo ip: 1-ch up to 960p resolution, video input interface: bnc (1.0 vp-p, 75w), audio compression: g.711u, audio input interface: rca (2.0 vp-p, 1 kw), two-way audio: 1-ch, rca (2.0 vp-p, 1 kw) (using audio input) support cvbs input, hdmi/vga output: 1920 x 1080 / 60 hz, 1280 x 1024 / 60 hz, 1280 x 720 / 60 hz, 1024 x 768 / 60 hz, video bit rate: 32 kbps ~ 4 mbps, stream type: video/video&audio, audio output: 1-ch rca(linear, 1kw), audio bit rate: 64kbps, dual stream: support, remote connections: 32, network protocols: tcp/ip, pppoe, dhcp, hik cloud p2p, dns, ddns, ntp, sadp, smtp, nfs, iscsi, upnp™, https, interface type: 1 sata interface capacidade: up to 6 tb capacity for each disk, network interface: 1; 10m / 100m self-adaptive ethernet interface usb interface: 2 usb 2.0 interfaces	12	R\$ 837,00	R\$ 10.044,00

3	Câmera bullet 2,8mm hd 720p.uso externo e interno, modo exir, sensor: 1 megapixel cmos, pixels efetivos: 1280 (h) x 720 (v) linhas horizontais: 1280h, resolução: hd 720p (1mp), lente: 2,8mm, alcance ir: 10m, proteção ip66: sim material da case: plástico, equilíbrio de branco: automático, obturador eletrônico: automático, controle de ganho: automático, dia e noite: efetivo, saída de vídeo: hd ajuste: 3 eixos, sensibilidade: 0,1 lux em f1.2, o lux com exir, consumo máximo de potência: 4 w, tensão: 12 vcc	50	R\$ 245,00	R\$ 12.250,00
5	CÂMERA PANORÂMICA, 360°, WIFI SEM FIO, HD 720P, GRAVA EM CARTÃO SD, MICROFONE E ALTO FALANTE EMBUTIDO, SENSOR CMOS 1.1.3MEGAPIXEL 1280X960P, CÂMERA COM LENTE FISHEYE GRAU 3, 185, IEEE802.11B/G/N SEM FIO, HD 960P 1.3MEGAPIXEL, P2P NUVEM, ATRAVÉS DO APP DO CELULAR, ÁUDIO 2 VIAS INTERCOMUNICAÇÃO, VISÃO NOTURNA DE 2 A 5 METROS, ZOOM DIGITAL PAN/TILT, SUPORTE SD CARD MAX 64GB, ILUMINAÇÃO LED 3W	20	R\$ 535,00	R\$ 10.700,00
7	Microcomputador processador intel® core™ i3-3240 3.3ghz, memória 4gb 1333mhz (1x 4gb), hd 500gb sata iii 7200rpm, fonte 250w, h61m-hg4 (s,v,r), usbs frontais: 2x usb traseiras: 4x usb 2.0, vídeo integrado intel® hd graphics 2500 (provisto pelo processador) conectores de vídeo 1x hdmi + 1x vga, som integrado realtek alc662 hd audio 5.1 canais, rede integrada	13	R\$ 3.075,00	R\$ 39.975,00



	10/100/1000mbps realtek rtl8111e (gigabit), portas serial e paralela 1 conector serial interno (utilizável a partir de rabicho serial, vendido separadamente), sem monitor, teclado e mouse								
9	Impressora multifuncional da marca epon ou superior tanque de tinta, conectividade padrão: usb 2.0, resolução máxima de impressão: até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em diversos tipos de papel, área máxima de impressão: 21,6 x 29,7 cm (8,5" x 11,7"), velocidade de impressão: máxima: preto 33 ppm / em cores 15 ppm, normal: preto 10 ppm / em cores 5 ppm, scanner: base plana com sensor de linhas cis colorido, resolução óptica: 600 dpi, resolução de hardware: 600 x 1200 dpi, resolução máxima: 9600 x 9600 dpi, profundidade de bit de cor: cores de 48 bits, leiautes: 10 x 15 cm (4" x 6"), carta, a4, papel: tamanhos de papel: 10 x 15 cm (4" x 6"), 13 x 18 cm (5" x 7"), 20 x 25 (8" x 10") carta, legal, ofício (21,6 x 35,6 cm), a4, a5, a6 e b5, tipos de envelope: nº 10, dl (110 x 220 mm), c6 (114 x 162 mm). Envelope comum e fotográfico para jato de tinta, capacidade de entrada de papel: 100 folhas / 10 envelopes, capacidade de bandeja de saída: 30 folhas, conectividade: apenas usb 2.0	16	R\$ 1.590,00	R\$ 25.440,00					
	cloud print 2.0, brother iprint&scan, mopria, cortado workplace, wi-fi direct e nfc.tipo de mídia suportada: até 21,6 x 35,6 (ofício), capacidade de papel suportado: até 250 folhas, capacidade de entrada e saída de papel: capacidade da bandeja de papel: 250 folhas e uma bandeja multiuso com capacidade de 50 folhas; capacidade de saída do papel: 150 folhas (face para baixo), 1 folha (face para cima)								
13	Fragmentadora de papel com cesto - fragmenta até 7 folhas ao mesmo tempo, fragmenta cd/dvd e cartão magnético, evita entupimentos, portátil, acompanha cesto com capacidade para 11l, tempo máximo de fragmentação: 2 minutos, corte em tiras transversais de 7mm, voltagem 127v.	5	R\$ 1.985,00	R\$ 9.925,00					
15	Central pabx ip análogo fxs ports - 02, interfaces de rede: 10m/100m/1000m porta ethernet rj45 único ou duplo (apenas ucm6102) (s) integrado com poe plus (ieee 802.3at-2009), router dados - portas periféricas, usb, sd, indicadores led, energia / ready, rede, pstn line, usb, sd, display lcd128x32, lcd gráfico com o botão para baixo e ok, botão de reset, de voz / vídeo, capacidades de voice-over-packet, lec com a pnl packetized unidade de protocolo de voz, 128ms-cauda- length carrier grade linha de cancelamento de eco, jitter buffer dinâmico, detecção de modem e auto-switch para g.711, voz compressão e fax a- law/u-law g.711, g.722, g.723.1 5.3k/6.3k, g.726, g.729a / b, ilbc, gsm; t.38, compressão	20	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00					
11	Impressora multifuncional da marca brother ou superior laser monocromático dcp- l5502dn sem duplex, conectividade: usb, ethernet, recursos sem fio: airprint, google	12	R\$ 4.140,00	R\$ 49.680,00					



	de vídeo h.264, h.263, h263 +, qscamada 3 qos, método dtmf, em áudio, rfc2833 e sip info, provisioning protocol & plug-and-play, tftp / http / https, auto-descoberta e auto-provisionamento de terminais ip grandstream, protocolos de rede tcp / udp / ip, rtp / rtcp, icmp, arp / rarp, dns, ddns, dhcp, ntp, tftp, ssh, http / https, pppoe, sip (rfc3261), stun, srtp, tls / sip, desligue métodos tom de chamada em andamento, inversão de polaridade, gancho de flash, loop disconnect atual, tom de ocupado, srtp, tls, https, ssh, syslog, fonte de alimentação universal, saída: 12vdc, 1.5a; entrada: 100 ~ 240v, 50 ~ 60 hz.							
17	Kit internet 3g 4g modem antena externa 25dbi quadriband com cabo, qualcomm mdm9215, gsm/gprs/edge 850/900/1800/1900mhz, umts 850/2100mhz, lte: 2600 mhz, dl 100mbps / ul 50mbps, interface 1 rj45 + 1 rj11 sim socket, standard usim, cabo original coaxial de 10 metros,	11	R\$ 3.390,00	R\$ 37.290,00				
19	Projeto multimídia svga 3000 lumens, resolução nativa: 1280x768, brilho do modo padrão: 3600 lm, nativo aspect taxa: 4: 3, taxa de aspecto compatível: 16: 9, hdmi: 2x, usb: 2x, vídeo compostos: 1x, vga: 1x, entrada de áudio: 1x, saída de áudio	6	R\$ 125,00	R\$ 750,00				
21	Kit de proteção e conectorização para 4 e 8 canais bnc contendo 8 conectores bnc com mola, 8 caixas de proteção para conexões, 8 conectores p4	40	R\$ 175,00	R\$ 7.000,00				
23	Fonte estabilizada colmeia chaveada 120w 12v 10a biv cftv; corrente máxima saída 5a; frequência 50/60hz; potência saída 60w; bivolt automática; entrada 96 - 264v 2,2a; tensão máxima de saída 12v; sistema de conexão por borne, proteção contra curto circuito na saída e sobrecarga; proteção contra aquecimento;	17	R\$ 570,00	R\$ 9.690,00				
25	Monitor pc 15,6" led com hdmi, furação vesa, fonte interna, entrada hdmi resolução máxima: 1366x768@60hz, brilho: 200cd/m, tempo de resposta: 5ms	17	R\$ 695,00	R\$ 11.815,00				
27	notebook com processador intel® core™ i3 6ª geração i3-6006u, velocidade: 2.0ghz, memória cache: 3mb. - capacidade: 4gb, expansível: 16gb, barramento da memória: ddr4, capacidade: 1tb, velocidade de rotação hd: 5400 rpm., tipo de monitor: led polegadas: 15,6", formato de tela: widescreen", resolução: 1920 x 1080 (full hd), formato de tela: widescreen" full hd, windows 10 original, bluetooth: 4.1, tipo de teclado: teclado numérico, touchpad: sim, webcam: sim, leitor de cartões: sim leitor de cartões 4-em-1 (sd, sdhc, sdx, mmc), placa de rede: sim 100/1000m, placa wireless: sim wifi 1x1 ac, vídeo integrada intel hd graphics 520, som: 2 x 1.5w alto-falantes com certificação dolby áudio, conectividade: 2 x usb 3.0, 1 x usb tipo c (usb 3.0), hdmi, rj-45.	14	R\$ 2.880,00	R\$ 40.320,00				



28	Notebook intel core i3 2.0ghz - windows 10, capacidade: 4gb, expansível: 16gb, barramento da memória: ddr4, capacidade: 500gb, velocidade de rotação hd: 5400 rpm., tipo de monitor: led polegadas: 14" hd antirreflexo, touchpad: sim, webcam: sim, leitor de cartões: sim leitor de cartões 4-em-1 (sd, sdhc, sdx, mmc), placa de rede: sim 100/1000m, placa wireless: sim wifi 1x1 ac, vídeo integrada intel hd graphics 520, som: 2 x 1.5w alto-falantes com certificação dolby áudio, conectividade: 2 x usb 3.0, 1 x usb tipo c (usb 3.0), hdmi, rj-45.	35	R\$ 790,00	R\$ 27.650,00					
29	Estabilizador com potência nominal de 2000va, tensão de saída 115v, tensão de entrada 220v, mínimo de 04 tomadas elétricas de saída	35	R\$ 480,00	R\$ 16.800,00					
30	Módulo isolador estabilizado 500va bivolt/115v, 04 tomadas de saída, potência nominal 500va /500w, tensão nominal de entrada (v~) 115/220, faixa de tensão de entrada (v~) 92-144 / 182-270, tensão nominal de saída (v~) 115 - variação admissível na saída +/- 6 %, frequência nominal (hz) 60 hz, corrente nominal de entrada (a~) 4,8/2,5, filtro de linha sim, seleção de entrada automático, eletrônica contra sobrecarga sim, com desligamento da saída, sobrecorrente na entrada (circuit-breaker) minidisjuntor rearmável 6a/250v, superaquecimento sim, com rearme automático (fusível regenerativo), subtensão e sobretensão: sim, com desligamento da saída,	10	R\$ 830,00	R\$ 8.300,00					
31	Nobreak estabilizado de 1200 va bivolt automático, mínimo de 06 tomadas de saída, microprocessado, partida a frio, true rms, leds: 1 bateria, 1 inversor, 1 rede, voltagem: entrada: automático (115-127/220v), saída: 115v, frequência: 60 hz, bateria: bateria selada	10	R\$ 482,00	R\$ 4.820,00					
TOTAL								330.849,00	

Governador Newton Bello-MA, 09 de julho de 2019.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
Órgão Participante

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
Órgão Participante

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
Órgão Participante

E. B. ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO
CNPJ: 05.673.429/0001-63
EVANILDE BEZERRA ARAÚJO
BENEFICIÁRIO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO - MA**

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019, processo nº
200/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 017/2019,**
firmado em 09/07/2019, entre a Prefeitura Municipal de
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal



de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 23.429.390/0001-15; MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de material de informática para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 237.950, (Duzentos e trinta e sete mil e novecentos e cinquenta reais), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz,** Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza,** e pelo Beneficiário: **Evandro Costa Lago.**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QUANT	PREÇO	TOTAL
1	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT BRANCO 9.000 BTUS FRIO 220V	50	R\$ 1.745,00	R\$ 87.250,00
3	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT BRANCO 18.000 BTUS FRIO 220V	20	R\$ 2.865,00	R\$ 57.300,00
5	BALANÇA DIGITAL, CAPACIDADE DE PESAGEM 100KG X 20G. MODELO 2096 DD. RESOLUÇÃO PERMITE EXCELENTE EXATIDÃO E ALTA VELOCIDADE DE RESPOSTA NAS PESAGENS. DETECTOR DE MOVIMENTO. ASSEGURA QUE AS OPERAÇÕES COM TARA, ZERAMENTO E COMANDO DE IMPRESSÃO SÓ SEJAM REALIZADAS COM A INDICAÇÃO DE PESO ESTÁVEL, GARANTINDO A EXATIDÃO DAS OPERAÇÕES, ASSEGURA QUE AS OPERAÇÕES	3	R\$ 695,00	R\$ 2.085,00

	COM TARA, ZERAMENTO E COMANDO DE IMPRESSÃO SÓ SEJAM REALIZADAS COM A INDICAÇÃO DE PESO ESTÁVEL, GARANTINDO A EXATIDÃO DAS OPERAÇÕES, CONTROLA O TEMPO DE ESTABILIZAÇÃO DAS PESAGENS EM AMBIENTES SUJEITOS A VIBRAÇÕES, PERMITINDO UMA INDICAÇÃO ESTÁVEL, SEM FLUTUAÇÕES. LIMP EZA DE TARA. CONFIGURAÇÃO TOTALMENTE CONFIGURÁVEL VIA TECLADO.			
7	FREZEER, TIPO HORIZONTAL, COM 1 TAMPA DE ABERTURA, BRANCO, CAPACIDADE MÍNIMA 200L, 220V	17	R\$ 2.910,00	R\$ 49.470,00
9	GELADEIRA DUPLEX DUAS PORTAS NO MÍNIMO 250L, 220V	14	R\$ 2.830,00	R\$ 39.620,00
11	GELADEIRA UMA PORTA NO MÍNIMO 280L, 220V	14	R\$ 2.590,00	R\$ 36.260,00
13	FRIGOBAR NO MÍNIMO 120L, 220V	10	R\$ 2.220,00	R\$ 22.200,00
15	LIQUIDIFICADOR DO TIPO USO DOMÉSTICO 2 VELOCIDADES + PULSAR/AUTOCLEAN, CAPACIDADE MÍNIMA ÚTIL DO COPO DE 1,5L, ALIMENTAÇÃO 220V	25	R\$ 1.435,00	R\$ 35.875,00
17	BATEDEIRA TIPO DOMÉSTICA CAPACIDADE MÍNIMA DE 3,5 LITROS ALIMENTAÇÃO 220V	16	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
19	TV LED 32 "	6	R\$ 2.040,00	R\$ 12.240,00



19	APARELHO DE DVD	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
VALOR TOTAL				R\$ 349.700,00

Governador Newton Bello-MA, 09 de julho de 2019.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
Órgão Participante

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
Órgão Participante

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
Órgão Participante

LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 23.429.390/0001-15
Evandro Costa Lago
Beneficiário

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA**

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019, processo nº 200/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 016/2019, firmado 09/07/2019, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **E. B. ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO CNPJ: 05.673.429/0001-63, MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** Aquisição de material de informática para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, Município de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$, 330.849,00 (Trezentos e trinta mil e oitocentos e quarenta e nove reais), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena**, **Aldenice Pereira de Sousa**, **Epitácio de Carvalho Souza**, e

pele Beneficiário: **Evanilde Bezerra Araújo.**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	QUANT	PREÇO UNT.	TOTAL
2	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT BRANCO 12.000 BTUS FRIO 220V	40	R\$ 1.940,00	R\$ 77.600,00
4	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT BRANCO 24.000 BTUS FRIO 220V	20	R\$ 3.515,00	R\$ 70.300,00
6	FREZEER, TIPO HORIZONTAL, COM 2 TAMPAS DE ABERTURA, BRANCO, CAPACIDADE MÍNIMA 400L, 220V	17	R\$ 3.450,00	R\$ 58.650,00
8	GELADEIRA DUPLEX DUAS PORTAS NO MÍNIMO 400L, 220V	14	R\$ 3.540,00	R\$ 49.560,00
10	GELADEIRA UMA PORTA NO MÍNIMO 240L, 220V	14	R\$ 2.180,00	R\$ 30.520,00
12	FRIGOBAR NO MÍNIMO 90L, 220V	10	R\$ 1.730,00	R\$ 17.300,00
14	LIQUIDIFICADOR DO TIPO INDUSTRIAL EM INOX, ALTA ROTAÇÃO, CAPACIDADE MÍNIMA DO COPO DE 2L, ALIMENTAÇÃO 220V	25	R\$ 1.630,00	R\$ 40.750,00
16	BATEDEIRA TIPO INDUSTRIAL CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS ALIMENTAÇÃO 220V	16	R\$ 1.745,00	R\$ 27.920,00
VALOR TOTAL				R\$ 372.600,00

Governador Newton Bello-MA, 09 de julho de 2019.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
Órgão Participante

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
Órgão Participante

EPITÁCIO DE CARVALHO SOUZA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
Órgão Participante

E. B. ARAÚJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO
CNPJ: 05.673.429/0001-63
EVANILDE BEZERRA ARAÚJO
Beneficiário

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019, processo nº 200/2019. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 015/2019, firmado em 09/07/2019, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer; Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **GRÁFICA COLOR EIRELI-ME, CNPJ: 23.202.871/0001-93; MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de material de informática para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 237.950, (Duzentos e trinta e sete mil e novecentos e cinquenta reais), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz,** Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza,** e pelo Beneficiário: **Juceny de Castro Moura.**

ITEM	DESCRIÇÃO	ITEM	PREÇO	TOTAL
2	Gravador digital hd 720p 8 canais bnc, entrada de áudio:1-ch, compressão de vídeo:h.264,h.264+, nalog and hd-tvi video input: 8-ch bnc interface (1.0vp-p, 75 w), supported camera types: support hdtvi input: 720p/25hz, 720p/30hz, support ahd input: 720p/25hz, 720p/30hz, entrada de vídeo ip: 2-ch up to 2mp resolution, video input interface: bnc (1.0 vp-p, 75w), audio compression: g.711u, audio input interface:	12	R\$ 1.185,00	R\$ 14.220,00

	rca (2.0 vp-p, 1 kw), two-way audio: 1-ch, rca (2.0 vp-p, 1 kw) (using audio input) support cvbs input, hdmi/vga output: 1920 × 1080 / 60 hz, 1280 × 1024 / 60 hz, 1280 × 720 / 60 hz, 1024 × 768 / 60 hz, video bit rate: 32 kbps ~ 4 mbps, stream type: video/video&audio, audio output: 1-ch rca(linear, 1kw), audio bit rate: 64kbps, dual stream: support, remote connections: 32, network protocols: tcp/ip, pppoe, dhcp, hik cloud p2p, dns, ddns, ntp, sadp, smtp, nfs, iscsi, upnp™, https, interface type: 1 sata interface capacidade: up to 6 tb capacity for each disk, network interface: 1; 10m / 100m self-adaptive ethernet interface usb interface: 2 usb 2.0 interfaces			
4	Câmera dome 2,8mm hd 720p, uso interno, modo exir, sensor: 1 megapixel cmos, pixels efetivos: 1280 (h) x 720 (v) linhas horizontais: 1280h, resolução: hd 720p (1mp), lente: 2,8mm, alcance ir: 10m, proteção ip66: sim material da case: plástico, equilíbrio de branco: automático, obturador eletrônico: automático, controle de ganho: automático, dia e noite: efetivo, saída de vídeo: hd ajuste: 3 eixos, sensibilidade: 0,1 lux em f1.2, o lux com exir, consumo máximo de potência: 4 w, tensão: 12 vcc	50	R\$ 235,00	R\$ 11.750,00
6	Microcomputador processador intel® core™ i3-3240 3.3ghz, memória 4gb 1333mhz (1x 4gb), hd 500gb sata iii 7200rpm, fonte 250w, h61m-hg4 (s,v,r), usbs frontais: 2x usb traseiras: 4x usb 2.0, vídeo integrado intel® hd graphics 2500 (provido pelo processador)	12	R\$ 2.385,00	R\$ 28.620,00



	conectores de vídeo 1x hdmi + 1x vga, som integrado realtek alc662 hd audio 5.1 canais, rede integrada 10/100/1000mbps realtek rtl8111e (gigabit), portas serial e paralela 1 conector serial interno (utilizável a partir de rabicho serial, vendido separadamente), sem monitor, teclado e mouse							
8	Impressora multifuncional da marca epon ou superior tanque de tinta, conectividade padrão: usb 2.0, resolução máxima de impressão: até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em diversos tipos de papel, área máxima de impressão: 21,6 x 29,7 cm (8,5" x 11,7"), velocidade de impressão: máxima: preto 33 ppm / em cores 15 ppm, normal: preto 10 ppm / em cores 5 ppm, scanner: base plana com sensor de linhas cis colorido, resolução óptica: 600 dpi, resolução de hardware: 600 x 1200 dpi, resolução máxima: 9600 x 9600 dpi, profundidade de bit de cor: cores de 48 bits, leiautes: 10 x 15 cm (4" x 6"), carta, a4, papel: tamanhos de papel: 10 x 15 cm (4" x 6"), 13 x 18 cm (5" x 7"), 20 x 25 (8" x 10") carta, legal, ofício (21,6 x 35,6 cm), a4, a5, a6 e b5, tipos de envelope: nº 10, dl (110 x 220 mm), c6 (114 x 162 mm). Envelope comum e fotográfico para jato de tinta, capacidade de entrada de papel: 100 folhas / 10 envelopes, capacidade de bandeja de saída: 30 folhas, conectividade: apenas usb 2.0	13	R\$ 1.490,00	R\$ 19.370,00				
10	Impressora multifuncional da marca brother ou superior laser monocromático dcp-l5502dn sem duplex, conectividade: usb, ethernet, recursos sem fio: airprint, google cloud print 2.0, brother iprint&scan, mopia, cortado workplace, wi-fi direct e nfc.tipo de mídia suportada: até 21,6 x 35,6 (ofício), capacidade de papel suportado: até 250 folhas, capacidade de entrada e saída de papel: capacidade da bandeja de papel: 250 folhas e uma bandeja multiuso com capacidade de 50 folhas; capacidade de saída do papel: 150 folhas (face para baixo), 1 folha (face para cima)				10	R\$ 3.650,00	R\$ 36.500,00	
12	Fragmentadora de papel com cesto - fragmenta até 7 folhas ao mesmo tempo, fragmenta cd/dvd e cartão magnético, evita entupimentos, portátil, acompanha cesto com capacidade para 11l, tempo máximo de fragmentação: 2 minutos, corte em tiras transversais de 7mm, voltagem 127v.				11	R\$ 330,00	R\$ 3.630,00	
14	Central pabx ip analógico fxs ports - 02, interfaces de rede: 10m/100m/1000m porta ethernet rj45 único ou duplo (apenas ucm6102) (s) integrado com poe plus (ieee 802.3at-2009), router dados - portas periféricas, usb, sd, indicadores led, energia / ready, rede, pstn line, usb, sd, display lcd128x32, lcd gráfico com o botão para baixo e ok, botão de reset, de voz / vídeo, capacidades de voice-over-packet, lec com a pnl packetized unidade de protocolo de voz, 128ms-cauda-length carrier grade linha de cancelamento de eco,				5	R\$ 945,00	R\$ 4.725,00	

	jitter buffer dinâmico, detecção de modem e auto-switch para g.711, voz compressão e fax a-law/u-law g.711, g.722, g.723.1 5.3k/6.3k, g.726, g.729a / b, ilbc, gsm; t.38, compressão de vídeo h.264, h.263, h263 +, qoscamada 3 qos, método dtmf, em áudio, rfc2833 e sip info, provisioning protocol & plug-and-play, tftp / http / https, auto-descoberta e auto-provisionamento de terminais ip grandstream, protocolos de rede tcp / udp / ip, rtp / rtcp, icmp, arp / rarp, dns, ddns, dhcp, ntp, tftp, ssh, http / https, pppoe, sip (rfc3261), stun, srtp, tls / sip, desligue métodos tom de chamada em andamento, inversão de polaridade, gancho de flash, loop disconnect atual, tom de ocupado, srtp, tls, https, ssh, syslog, fonte de alimentação universal, saída: 12vdc, 1.5a; entrada: 100 ~ 240v, 50 ~ 60 hz.						
16	Kit internet 3g 4g modem antena externa 25dbi quadriband com cabo, qualcomm mdm9215, gsm/gprs/edge 850/900/1800/1900mhz, umts 850/2100mhz, lte: 2600 mhz, dl 100mbps / ul 50mbps, interface 1 rj45 + 1 rj11 sim socket, standard usim, cabo original coaxial de 10 metros,	15	R\$ 465,00	R\$ 6.975,00			
18	Projektor multimídia svga 3000 lumens, resolução nativa: 1280x768, brilho do modo padrão: 3600 lm, nativo aspect taxa: 4: 3, taxa de aspecto compatível: 16: 9, hdmi: 2x, usb: 2x, vídeo compostos: 1x, vga: 1x, entrada de áudio: 1x, saída de áudio	11	R\$ 2.945,00	R\$ 32.395,00			
20	Kit de proteção e conectorização para 4 e 8 canais bnc contendo 8 conectores	42	R\$ 70,00	R\$ 2.940,00			
	bnc com mola, 8 caixas de proteção para conexões, 8 conectores p4						
22	Fonte estabilizada colmeia chaveada 120w 12v 10a biv cftv; corrente máxima saída 5a; frequência 50/60hz; potência saída 60w; bivolt automática; entrada 96 - 264v 2,2a; tensão máxima de saída 12v; sistema de conexão por borne, proteção contra curto circuito na saída e sobrecarga; proteção contra aquecimento;	40	R\$ 215,00	R\$ 8.600,00			
24	Monitor pc 15,6" led com hdmi, furação vesa, fonte interna, entrada hdmi resolução máxima: 1366x768@60hz, brilho: 200cd/m, tempo de resposta: 5ms	17	R\$ 590,00	R\$ 10.030,00			
26	notebook com processador intel® core™ i3 6ª geração i3-6006u, velocidade: 2.0ghz, memória cache: 3mb. - capacidade: 4gb, expansível: 16gb, barramento da memória: ddr4, capacidade: 1tb, velocidade de rotação hd: 5400 rpm., tipo de monitor: led polegadas: 15,6", formato de tela: widescreen", resolução: 1920 x 1080 (full hd), formato de tela: widescreen" full hd, windows 10 original, bluetooth: 4.1, tipo de teclado: teclado numérico, touchpad: sim, webcam: sim, leitor de cartões: sim leitor de cartões 4-em-1 (sd, sdhc, sdx, mmc), placa de rede: sim 100/1000m, placa wireless: sim wifi 1x1 ac, vídeo integrada intel hd graphics 520, som: 2 x 1.5w alto-falantes com certificação dolby áudio, conectividade: 2 x usb 3.0, 1 x usb tipo c (usb 3.0), hdmi, rj-45.	14	R\$ 2.960,00	R\$ 41.440,00			



<p>Scanner de mesa com rede wireless da marca brother ou epon; e/ou superior, digitalização frente e verso (duplex) sim, capacidade máxima de papel 50 folhas (adf), ciclo de trabalho diário até 5000 digitalizações, pdf pesquisável sim, velocidade de digitalização até 50/100 ppm (simplex/duplex), sensor de imagem cis duplo resolução óptica 600 x 600 dpi, outros, energy star® qualified sim, fonte de alimentação utilizada modo pronto = 4,9w / modo sleep = 2,9w / digitalizando = 30w, wi-fi certified™ sim, automatic document feeder 50 folhas geral, interface usb direta sim, interface padrão wireless 802.11 b/g/n, ethernet gigabit 10/100/1000base-t, hi-speed usb 3.0, voltagem bivolt, velocidade máx. Digitalização (duplex) 100 ipm (colorido e monocromático), velocidade máx. Digitalização 50 ppm (colorido e monocromático), tipo de scanner cis duplo tamanho do documento (mínimo) 5,1 cm (largura) x 7 cm (largura), tamanho do documento (máximo) 21,6 cm (largura) x 497,8 cm (comprimento), resolução interpolada 1200 x 1200 dpi, profundidade de tons de cinza 256 níveis, profundidade de cor 30 bits (entrada) / 24 bits (saída), fonte de alimentação alimentação ca (110-240 v), display touchscreen colorido de 3,7" com swipe ciclo de trabalho diário até 5000 digitalizações, capacidade de entrada de papel 50 folhas adf, compatível com twain /</p>	3	R\$ 5.585,00	R\$ 16.755,00	<p>isis sim (driver twain e isis incluso) compatibilidade com dispositivos móveis sim (brother iprint&scan).</p>		
				VALOR TOTAL	R\$ 237.950,00	
Governador Newton Bello-MA, 09 de julho de 2019.						
<p>CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO Órgão Gerenciador</p>						
<p>JOSELIA PRAZERES DE SENA FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB Órgão Participante</p>						
<p>ALDENICE PEREIRA DE SOUSA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS Órgão Participante</p>						
<p>EPITACIO DE CARVALHO SOUZA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS Órgão Participante</p>						
<p>GRÁFICA COLOR EIRELI-ME CNPJ: 23.202.871/0001-93 Juceny de Castro Moura Beneficiário</p>						
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO						
<p>HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à Pregão Presencial nº 015/2019-PP de acordo com a Ata da Reunião do Presidente da mesma realizada no dia 05 de julho de 2019 às 09:00 horas a contratação de empresa para eventual fornecimento de peças de reposição com as mesmas especificações técnicas e características de qualidade das peças de produção original para veículos leves, intermediários e pesados para a prefeitura Municipal para o Exercício 2019, conforme anexos do Edital, A. F. RIBEIRO</p>						



EIRELI, que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 235.580,00 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil e Quinhentos e Oitenta Reais), e a empresa C.H. DA SILVA EIRELI -ME que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 197.000,00 (Cento e Noventa e Sete Mil Reais). Governador Newton Bello - MA, 09 de julho de 2019. CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ, Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Portaria n° 001/2017- EPITACIO DE CARVALHO SOUZA Secretário Municipal de Saúde - Portaria n° 006/2017 - ALDENICE PEREIRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social - Portaria n° 008/2017 - JOSELIA PRAZERES DE SENA, Secretária Municipal de Educação - Portaria n° 004/2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à Pregão Presencial n° 016/2019-PP de acordo com a Ata da Reunião do Presidente da mesma realizada no dia 05 de julho de 2019 às 11:00 horas a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica, inclusive lanternagem e pintura), dos veículos e motocicletas da frota municipal para a prefeitura Municipal para o Exercício 2019, conforme anexos do Edital, RIBEIRO EIRELI, que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 247.000,00 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil Reais), Governador Newton Bello - MA, 09 de julho de 2019. CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ, Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Portaria n° 001/2017- EPITACIO DE CARVALHO SOUZA Secretário Municipal de Saúde - Portaria n° 006/2017 - ALDENICE PEREIRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social - Portaria n° 008/2017 - JOSELIA PRAZERES DE SENA, Secretária Municipal de Educação - Portaria n° 004/2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à Pregão Presencial n° 017/2019-PP de acordo com a Ata da Reunião do Presidente da mesma realizada no dia 08 de julho de 2019 às 14:00 horas a contratação de empresa para eventual fornecimento de Material Elétrico com as mesmas especificações técnicas e características de qualidade para a prefeitura Municipal para o Exercício 2019, conforme anexos do Edital, R C M ALCOBACA que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 503.080,00 (Quinhentos e Três Mil e Oitenta Reais), Governador Newton Bello - MA, 09 de julho de 2019. CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ, Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Portaria n° 001/2017- EPITACIO DE CARVALHO SOUZA Secretário Municipal de Saúde - Portaria n° 006/2017 - ALDENICE PEREIRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social - Portaria n° 008/2017 - JOSELIA PRAZERES DE SENA, Secretária Municipal de Educação - Portaria n° 004/2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, referente à Pregão Presencial n° 018/2019-PP de acordo com a Ata da Reunião do Presidente da mesma realizada no dia 08 de julho de 2019 às 16:00 horas a Aquisição de material de limpeza para a Prefeitura Municipal de Governador Newton

Bello – MA, para o Exercício 2019, conforme anexos do Edital, J.M.DE JESUS ASSAD MACIEL PARENTES - ME que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 318.047,00 (Trezentos e Dezoito Mil e Quarenta e Sete Reais), e a empresa R. DE J. S MADEIRA COMERCIO - ME que apresentou a proposta, sendo o valor: R\$ 508.809,50 (Quinhentos e Oito Mil e Oitocentos e Nove Reais e Cinquenta Centavos) Governador Newton Bello - MA, 09 de julho de 2019. CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ, Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão - Portaria n° 001/2017- EPITACIO DE CARVALHO SOUZA Secretário Municipal de Saúde - Portaria n° 006/2017 - ALDENICE PEREIRA DE SOUSA, Secretária Municipal de Assistência Social - Portaria n° 008/2017 - JOSELIA PRAZERES DE SENA, Secretária Municipal de Educação - Portaria n° 004/2017.

CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA
AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000
e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br>

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_175°
12 PÁGINAS – ANO III

FORMATO DIGITAL

DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

